cipum occidentalium et aliorum christianoꝝ suscepit legatiōis officia
ad directionē exercitus christiani. a **D**escendentē de celo. s.
precedētē a sublimitate sedis apostolice. b **H**abentē p̄tātē ma-
gnā. in spūlib⁹ maxie tā q̄ legat⁹ missus a latere. c **E**t ter-
ra. i. exercitus christiani. d **I**lluminata ē a glōia eius. i. ex-
eius vita et doctrina. e **E**t exclamauit in forti voce. pdv-
cās xbo et ope. f **C**ecidit cecidit babylō magna. i. gēs sa-
racenica. i. d̄bis cecidit: qz p̄mo p̄ christianoꝝ fuerūt debellati
turci: postea xbo egyptij: vt habeat in historia freqnē signis
noiata. hūc aut̄ saracenoꝝ casis denūciabat dictus ep̄s xp̄ia-
nus: si tū virilē agerent de dei adiutorio p̄ fidētēs. g **E**t fa-
cta ē bl̄stā demonioꝝ. q̄tū ad occisos q̄ pierūt in aia et cor-
pore. et q̄tū ad fugitiuos: q̄ visa dei vindicta remāserunt in
obstinatē in sua fidēlitate. et sic a demonib⁹ fuerūt magis pos-
selli q̄ an. q̄ demones p̄ volucres et sp̄us īmndos designāt.
et hui⁹ punitiōis cā subdit: b **Q**uia d̄ vino tē. biberūt oēs
gētes. i. mlnre. et ē hypbolica locutio ad designandū magnā
multitudinē gētū interfici p̄ fidia machometi incurritū p̄ b
trā dei. i. **E**t reges ter. cū illa for. sunt. mlti cū reges dictē
p̄ fidia receperūt. silt etiā multi q̄ xp̄ale lucrū frēntau-
rūt terrā saracenoꝝ. p̄ b depravati sūt. vñ. et ego audiui a fra-
tre fidei signo q̄ viderat naues impleri de pueris christiani q̄s
mercatores emerāt a parētibus eoz pangib⁹ ut venderent
eos soldanoꝝ p̄ magno p̄tio: q̄ eos faciebat informari in lege
machometi: qz d̄ christiano nibil adhuc sciebāt: vt adulitū factū
christianoꝝ pugnarēt. ideo subdit: k **E**t mercatores terre tē.
et p̄z ex dictis līra. l **A**udiui. hic p̄tū agit de scđo viro
notabili ecclastico. cui⁹ p̄mo ponit scđa monitio. scđo gētis
saracenice p̄cūlio. ibi: **R**eddite illi. tertio p̄cūsse lamentatio.
ibi: **A**flebiūt. Circa p̄mū sciendū q̄ in exercitu christiano fuit in-
ter alios qdā sacerdos deuor: cui reuelatū fuit a dño q̄ mul-
ti de exercitu peccauerūt cū multerib⁹ saracenis. pp̄t qd̄ plus
res deo p̄mittente in manu saracenoꝝ eccliderūt: et plures ca-
derēt de futuro nisi p̄nīaz agerēt: quā fecit exercit⁹ ad exhor-
tationē dicti sacerdotis. t b ē qd̄ dicit Jobes: **A**udiui alīc
vocē de celo: qz celitus facta ē dicta reuelatio. m **E**xite d̄
illa. i. de imūdicia saracenica. n **M**ū puenērūt p̄cā eius
vñq̄ ad celū. i. corā deo ad puniendū. o **R**ecordatus ē
dominus tē. in deum non cadit obliuio: nec per consequens
recordatio p̄prie. sed dicis recordari peccatoꝝ metaphorice
quando ea punit: nam tunc ad modū recordantē se habet.
p **R**eddite. hic consequenter describitur percussio sarace-
norū: quia tunc christiani tantū et plus eos afflixerunt q̄
tum fuerant ab eis afflicti: ideo dicitur: Reddite illi tē. et pa-
tet littera. et subditur huius percussionis ratio: q **Q**uia
in corde suo dicit. sez gens saracenica superbiēdo de sua po-
tentia. r **R**edeo regina. super altos populos et potissi-
me super christianos. s **E**t vidua non sum. naz glorabat-
tur in regibus cum ea fornicanibus predicto modo. t **E**t
luctum non videbo. quia nimis confidebat in sua potentia
temporali. v **I**deo in vna die. id est vno tempore. x **N**e-
nient plage eius. et que sint ille subditur: y **N**ors. q̄tū
ad occisos. z **E**t luctus. q̄tū ad fugitiuos. a **E**t fas-
mes. q̄tū ad oblesos. b **E**t igni comburetur. nā mul-
ti incendio perierunt per ignem postum in ciuitatibus et vil-
lis. c **Q**uia fortis est qui iudicavit illam. id est zdem
nauit ad hanc penam. scilicet de cuius non potest iudicium
impediti. d **E**t flebunt. hic consequenter ponit dicta
gentis percussio lamentatio. et primo regum. secundo mer-
itorum. ibi: **E**t negotiatorēs terre flebunt. tertio nautarum.
ibi: **A**t omnis gubernator. Circa primum sciēdū q̄ sī di-
cūm est ibi multi reges in partibus orientis receptorant le-
gem machometi: ad quos non peruenit exercitus christiano-
rum qui festinabat versus hierusalem. et ideo dicti reges do-
lebat de saracenorū interfectione: quos non audebant
nece poterant adiuuare. et hoc est quod dicitur: **A**flebut et
plangent se super illam reges tē. et patet littera vñq̄ ibi:
e **E**um viderint sumū incendēt̄. id est cognouerint certa
relationē. vñs enim propter sui certitudinem frequenter po-
nitur p̄ alijs sensibus: Arodī. x. Populus videbat voces.
et etiam pro cognitiōe intellectus. vnde communiter dicitur:
Aides tu hoc. id est intelligis. f **L**onge stantes propter
timorem tormentorum eius dicentes tē. Plures enim de re-
gibus orientis timebant dare subsidium illis qui erant in p-
tibus antiochenis quas inuaderat exercitus christianus ne
penam similem paterentur. g **Q**uitas illa magna babyl-
on. id est gens saracenica nomine babylonis significata:
vt dictum est supra.

Glo.ordi. Apocalypsis La X VIII Rico. de lyra

a. Et negotiatores ter. Quia illa pire dolebunt: in quibus suā deputabāt p̄spēritatem.
 b. Auri et argen. tē. Per aurum sapia argēto diuina eloqua: p̄ps in lapide p̄cioso significat. Ap̄li in margaritis. In bysso candido sc̄tōꝝ iustificationes. In purpura martyriū. In serico virginitas. In coco rubeo charitas: illico thīno ip̄utribili ostiāta īdeficiens in ebore xt̄utū pulchritudo: ī ere fortitudo et lō ganimiras in ferro sublimitatis acumen: in marmore inuitata humilitas. Nec h̄re se simulant reprobū: et dolent cum deficit qđ in eis intelligit: in auro mundana sapia. in argento fa-
 cundia. in lapide p̄cioso et margaritis pseudo. p̄phetas accipimus et heresiarchas. in bysso simulata iustitia. in purpura martyres hereticorum. in serico integratas carnis ad operimentum corrupte mētis. in coco crudelitas simulatio ne charitatē palliata: in ligno thi-
 no mentis obstinatio simulāt̄a cōstantiā: in ebore simulata xt̄utū pulchritudo. In ere p̄ fide recta firma p̄fidie p̄dicatio in ferro de-
 ceptionis acumen in marmore si-
 mulare subiectio[n]is fortitudo. in
 odoramentis pigmentorū et thure
 orōnes sc̄tōꝝ figurant: q̄s imita-
 t̄ in orōnibꝝ vana sedilitas hereti-
 coꝝ. Per vnguentū diuinitas in
 carnata: qđ s̄ falsa lenitate pseu-
 do xp̄ianorū aspiras imitata. Et ista
 subtracta deflent reprobi s̄c̄ here-
 tici mortē arrū. Similē et triticum
 amissis se simulant: cū c̄cania et
 paleas amiserū. iumenta electos
 significant: qui cum psalmista di-
 cunt: Ut iumentus factus sū apō-
 te. Ques sc̄tōꝝ quibus dī. Ecce
 ego mitto vos sicut ques in me-
 dio luporum per equos et rhedas
 p̄dicatores accipe. Zixta belicē
 dicentes p̄mit: cur? isrl̄ et auriga
 eiꝝ. Per mācipia electi s̄c̄ fuituti
 dei subiiciunt. Reprobi dolent se
 amissis iumenta eq̄s et rhedas. i. il-
 los q̄s fortes deputat ad aliorum
 porāda onera cū debiles ad oē
 opus bonū amiserūt: poma xt̄utū
 sc̄tōꝝ sunt. Et pars bestie oia
 se h̄re simulant. c. Cinnamo-
 mum. In cinnamomo odor xt̄utū
 quād simulant. d. Simile
 et tri. Carnis xp̄i qua fideles ve-
 re sariantur: reprobi irriuantur:
 e. Mācipiorū et ani. Distin-
 guit: quia quidam fiunt servi tm̄
 corpore vt ioseph: quidam etiam
 animo: vt si egyptius vendit⁹ iu-
 deo ritu eorū circūcidatur: vs pa-
 ganorum idola colat.
 f. Exultate super eam. Postq̄ p̄
 dixit hanc damnationem futurā
 imp̄is monet bonos erupitare: vt
 concordent diuino iudicio. v. q̄z
 bis de damnatis sequitur eorum
 remuneratio. g. Et sustulit. Ale-
 nat deus malos: vt graui p̄uniat.
 vel corrūat. h. Lapidē q̄. mo.
 Ad xt̄am etiā oia ista visa sunt.
 i. Hoc ipetu tē. Postq̄ deserte-
 sunt singule pene osdīt sibi mo-
 dus

ciuitas illa fortis: q̄niāz vna hora
 a. vel ad xt̄am vel p̄ terrēias dantes.
 a. venit iudiciū tuum. Et nēgociato-
 res terre flebunt: et lugebunt sup
 que ad sensu corporis pertinent perire dolebūt
 illā: q̄m̄ merces eoz nēo emet am-
 pli: merces auri et argēti et lapidis
 p̄ciosi et margarite et byssi et pur-
 pure et serici et cocci et om̄e lignū
 Al̄s cedrinum. subaudi et nemo emer.
 thinū et oia vasa eboris: et oia va-
 sa de lapide precioso: et eramen
 et ferro et marmore. Et cinna-
 momum et amomum: et odora/
 i. mentorū et vnguentoꝝ et thuris: et
 noui restamēt qđ inebriat. vncio sp̄usci.
 b. et nemo emer merorem.
 d. vini et ol̄ei: et simule et tritici et iū/
 mentorū et ouium et equorum: et
 q̄d eadem sacramenta percipiunt.
 e. rhedarum et mācipiorū et ani
 a. q̄d quia etiam pro minimis si immoderate habe-
 res damnabuntur.
 marum hominū. Et pōma desi-
 derij anime tuę discesserunt a te.
 in pinguis anime sagina intelligitur.
 et omnia pingua et p̄clarā perieſt
 a te. Et amplius illa iam nō inue-
 hoīm.
 nient mercatores horum. Qui di-
 uites facti sunt ab ea ciuitate: lon-
 ge stabunt propter timorē tormē
 torum eius: flentes et lugentes ac-
 dicentes: Ue ye ciuitas illa ma-
 gna q̄ amicta erat bysso et purpu-
 ra et coco: et deaurata ē auro et la-
 pide precioso et margaritis: q̄niā
 vna hora destitute sunt tantē di-
 s. aliquid certi desiderant habere episcopatum
 uitie. Et ois gubnator et oēs q̄ in
 lacū nauigātē et naut et qui i mari
 opan̄ lōge stereft: et clamauefyi
 dētes locū icēdij eiꝝ dicētes: Que
 a. cōcupisēt̄a terrenoꝝ
 similis ciuitati huic magne et misē
 a. sup̄ mentes vel p̄ similitudinē penitēcis
 runt puluerem sup̄ capita sua.
 et clamauerunt flentes et lugen-
 tes: dicentes. Ue ye ciuitas illa
 magna in qua diuites facti sunt
 vel ad xt̄am oia ista visa de diuīs sunt.
 oēs q̄ hēbāt naues i mari de p̄cīs
 eiꝝ: q̄m̄ vna hora desolata ē. Exul-
 f. i. cosciū secretor̄ dei. f. p̄ partes.
 fate sup̄ eā celi et sc̄tī aplī et pp̄b̄z
 a. vt illa dānatur: vos iniuste dānabitur iniuste.
 q̄m̄ iudicauit dī iudiciū fm̄ dī illa
 a. xp̄s. b. q̄r̄ aereas p̄tēs devier.
 g. Et sustulit vn̄ angēl̄ fortis lapi-
 s. q̄ p̄ mūdana volūtur. dura corda habētes
 dē quasi molare magnuz et misit
 f. i. in infernū.
 i. in mare dicens: Doc̄petū mittē
 2. v. valde

a. Ciuitas illa fortis. ppter multitudi-
 nē bellatorū et diuitiarū. b. Q̄m̄ vna
 hora. i. breui tpe. c. Venit iudiciū tuū
 dti. punitio tua. d. Et negotiatores. b
 q̄m̄ ponit̄ lamentatio mercatorū q̄ in ter-
 ra saracenoꝝ exercebat mercatiōes mul-
 tas et magnas: vēdendo q̄ aliūde appor-
 tabant et emendo q̄ inde alibi deferebat
 et sic dupl̄ lucrabant. ppter qđ dolebat
 de vastatione terre q̄ nō poterāt ibi talia
 exercere: et p̄t̄ lra pauci excepti q̄ discur-
 rent. e. At byssi. i. lini cādidiſimi.
 f. At cocci. i. tincture rubee: g. Et
 omne lignū thinū: qđ est valde album et
 spinosum crescents in ophir: et inde fec̄ sa-
 lomō citharas et lyras cātatoribꝝ. h. Re-
 gū. f. ca. i. Et amomū. sp̄s ē aroma/
 tica redolēs. b. At cinnamomū. t̄ ide
 traxit nomē. k. At mācipiorū. i. Fuor
 l. At anīaz boīm. redimēdo nobiles a
 saracenis captos. nā inde habebāt mer-
 catores emolumentū magnū et accipiun-
 tur hic anīe p̄ boībus. denominādo to-
 tū a pte dignioris: sicut Aro. j. H̄es anīe
 q̄ egressi sunt de semore iacob tē.
 m. Et poma desiderij aīe. i. fructus desi-
 derabiles. n. Et oia pingua. l. oēs di-
 nitie s̄c̄ hō dīnes dī pinguis methaphor
 ce. o. Que amicta erāt bys. tē. i. plēa
 talibus p̄cīs. p. At oīs gubnator.
 b. describit̄ lamentatio nauraz. nā in ter-
 ra a saracenis occupata erant multi por-
 tus magni et boni in quibꝝ applicabant
 naute apportantes ex terris alienis bōa
 venalia: et inde reportantes alia: et sic lu-
 cra duplicita reportabāt. ppter qđ de va-
 statione terre et portū dolebant. et patet
 lra v̄sq̄ ibi: q. Exultate sup̄ eam. vbi
 p̄ oppositū describit̄ exultatio xp̄ianorū
 q; p̄ b̄ facta ē vindicta de xp̄ianis per sa-
 racenos afflictis captis et occisis: Exulta
 sup̄ eā celū. i. ecclēsia militans. r. Et
 sc̄tī aplī. t. epl̄ q̄ sūt successores ap̄lorū.
 s. At xp̄b̄. i. doctores ecclēsiae.
 t. Qm̄ in. de in. vrm̄. l. punitio[n]ē p̄ ma-
 lis vobis illatis: plures eīi epi doctores
 et fideles: aliū p̄ saracenos fuerant multi/
 plicer afflicti et occisi. v. Et sustulit.
 b̄ sūr̄ describit̄ xp̄ianorū pbitas quantū
 ad p̄ncipes lacos. t̄ p̄mo tpe godfredi p̄
 mi. regis. sc̄d̄ tpe balduini sibi succeden-
 tis se. ca. Dīa adhuc in duas p̄tes. q̄r̄ p̄
 mo describit̄ xp̄ianorū victoria. sc̄d̄ con-
 surgens ex b̄ leticia. in pn. ca. se. ibi: Et vi-
 di ostiū aptū. circa p̄mū sc̄lendum q̄ ca-
 pta hierem p̄ xp̄ianos et saracenis ibidē
 occisis. p̄ maiorī pte et alijs electis p̄nci-
 pes et exercit̄ xp̄iani instituerūt godfredū
 duce lotboingie rege ad custodēdū
 terrā recuperatā et acquisitā. et tunc solda-
 nus egypti cum magno exercitu vēit ad
 debellandum regem institutum: qui sibi
 occurrens eū paruo exercitu respectine,
 quia multi xp̄iani repatriauerāt. et celsis
 octo milibꝝ paganoꝝ cōpulit eos fugere
 et in porta ascalonis suffocati sūt v̄sq̄ ad
 duo milia: et multi valde inter spinera eti-
 am in mari fugientes perierūt quoq̄ nu-
 mer⁹ igrāt̄. t̄ b̄ qđ dī: Et sustulit v̄n̄ an-
 gel⁹ fortis. i. godfredus rex primus.
 x. Lapidē q̄s molare. i. exercitū fortē
 et constantē. y. Et misit in mare. i. ex-
 ercitū saracenoꝝ q̄ dī mare hic. tū quia
 p̄ mare venerat. tū q̄r̄ ibi multitudo ma-
 xima apl̄ erat: q̄ p̄ mare designat in q̄ sūt
 aq̄ multe: fm̄ qđ dī ca. p̄ce. Ique multe
 apl̄ multi. z. Nicēs b̄ ipetu mītēs ba-
 bylon. i. saracenoꝝ exercit⁹ qui sūt ibi
 t̄ v̄. 51. b

Godus dānatiōis: q̄ si
qđ vidi p̄dicū vi-
di etiā iā adspicētū:
Id est sīc vides in
hac figura: vel q̄m
to pl̄ exaltati sunt
rāto graui cadent.
a Mercatores. qz
illi dātes aias pro
trenis nūmī p̄tē
exercet q̄ iā pa-
tinō p̄st. b Et in
ea s. Nūc ad ipam
babylonē loq̄ de
suo casu q̄si adolē
miseric eī: nūc ad
auditores pueris
vt fideles exhorta-
tur. **L**a. XIX

Dicit h. i. dā-
loꝝ videt cō-
pletā sīc a xp̄o au-
dierat cōplēdā: mō
sbiūgit q̄ d̄ ista dā-
natiō sc̄i exultat
sc̄i moniti erant ad
exultādū ī dñi illo
g. Exultate sup̄ eā ce-
li. p qđ multo gra-
uio intelligif pena
maloz. d Alla.
Ideo dicim̄ allelu-
ia: qz laus ē deo no-
stro: t q̄ talia nob̄
fecit vnde antho-
nomatic eum lau-
dere debemus.

e At ceciderunt
vi. Nō mōres sc̄i
solumō de hac dā/
natione laudauerūt
deū: s̄z etiā illi ma-
iores qui in ecclia
fuerunt iudices et
doctores aliorū.
f Amē. At vere
laudādus est deū
q̄ inimicos nostros
ita punit. g Et
vor de thro. Victa
dānatiō maloz et
exultatiō sc̄i et
sup̄pōit admonitio-
nē: ad p̄ntes. q. d.
vidistis dānatiōne
nē: mō vos. puidie
te vob̄ ad vestram
salutē. b Du-
silli. Qui neq̄unt
altiora penetrare
mysteria nec di pos-
sunt ip̄lere s̄llium
yēde oia et sequere
me. i At audi-
ui qua. yo. Osten-
sa leticia quam ha-
bebūt sc̄i de perdi-
tione maloz: sup-
ponit ecclia alia
leticiam ip̄oz quaz
de saluatione sua
quam dicturus est
habebunt.

k At vor eius.
Et cōueniens erat
vt iungerentur: qz
ip̄a

<sup>† De conse-
bil. 2. c. circu-
ra in fine.</sup>

tur babylō ciuitas illa magna: et vltra
iā nō inueniet. **E**t vox citharedorū et
musicoꝝ et tibia canētiū: ttuba s̄ audi
q̄ quanti ad practicā. b q̄ quātū ad theoricā. hinc ē
argumenti q̄ dānatiō obliuiscant sc̄i acquirere.
et in te ampliō: et ois artifex oisq̄ ars
s̄ibi nō exquirēnur delicatissimi panes. b q̄ h̄ remouē
nō inuenies in te amplius. **E**t vox mole
delectabile gustus. **S**icut ad vīsum.
nō audies in te amplius. **E**t lux lucer-
ne nō lucebit in te amplius. **E**t vox spō
s̄ quo ad audiētum.

si et sponsē non audietur adhuc in te
s̄ ideo. s̄ ad līam vel in veneficijs ḡsuaſionib⁹. s̄ hoc
quātū ad concupiscebilem.

qua mercatores tui erant p̄ncipes ter-
s̄ hoc quātū ad rōnalez. s̄ i. maleficiſ. s̄ i. mali ḡsuaſionib⁹
re: qz in veneficijs tuis errauerūt dēs
a q̄ idōst̄terū qz b q̄ vindicta sanguinis.
gentes. **E**t in ea sangūis prophetarū
a q̄ si mal⁹ mali occidit ocesore nō excusat nechia occisi.
et sanctorū inuentus est: et omnium q̄
interfecti sunt in terra. **L**a. XIX

Ost hec audiui quasi vocem
s̄ predicatorum.